Præcipimus etiam *Reginæ & Archi-Episcopo*, ut omnes honores, qui dum vacant, pertinent ad donationem nostram, quoad honestè poterunt retinere, sicut Abbatia nostra & Decanatus, & alia quedam dignitates, in manu sua teneant, donec à servitio Dei redierimus. Ut quos retinere non poterunt, donent secundum Deum, & assignent consilio *Fratri G. & hoc facient ad honorem Dei & utilitatem regni.* Si autem in via moriemur, volumus, ut honores & dignitates Ecclesiæ donent illis quos magis dignos viderint.

Quodut firmum & stabile permaneat, præsentem paginam sigilli nostri autoritate & regii nominis charactere inferius annotato præcipimus confirmari. Aduum Parisius, Anno Verbi Incarnati, Millesimo Centesimo Nonagesimo, regni nostri, anno undecimo. Astantibus in Palatio nostro quorum nomina supposita sunt & Signa. S. Comitis Tebaldi Dapiferi nostri. S. Guidonis Butriculari. S. Mathei Camerarii. S. Radulphi Constabularii. Data vacante Cancellaria.

Conventio facta per Johannem Comitem Morestum, fratrem Richardi Regis Angliae, postea factum Regem Angliae, & dictum Johannem sine terra, cum Rege Galliae, Philippo Augusto, & continet partitionem complurium magnatum terrarum. Paris. Januar. Ann. incarna. 1193.

Johannes Comes *Morestus* universis ad quos præsentes literæ pervenerint, falutem. Noverit universitas vestra quod tales conventiones factæ sunt inter me & carissimum Dominum meum Philippum Regem Francie quod ipse debet habere in perpetuum in *Normaniatotam terram*, quæ est circa Sequanam, ab eo loco ubi *sequana* cadit in mare usque Franciam, sicut Sequa currit, & ex ea parte Normatiæ, in qua situm est *Rothomagum*, excepit villa *Rothomagi*, & duabus leucis circa Rothomagum.

Præ-

Præterea Rex Franciæ debet habere vallem Rothelli cum Castello & cum pertinentiis suis, & totam partem Normaniæ, quæ est citra fluvium, qui dicitur *Iton*, sicut idem fluvius currit usque ad *Chesnebrum*, cum ipso Chesnebro & cum pertinentiis suis, & *Castrum Fernelii* cum pertinentiis suis, & *Civitatem Ebrosensem* cum pertinentiis suis & etiam aliis castellis & munitionibus & terris citra Iton.

In *Turonis* vero debet habere Rex Franciæ civitatem *Turonensem* & pertinentiis usque ad *Arras*, & feodum montis *Trichardi* & *Ambacia*, & præterea montem *Bason*, cum pertinentiis suis Regi Franciæ. Castellum vero de *Lochis* cum pertinentiis suis Regi Franciæ, & Castellum de *Castellione* cum pertinentiis suis, & Castellum de *Burenois* cum pertinentiis suis, Regi Franciæ remanebunt in perpetuum.

Comes vero Ludovicus, Confanguineus meus habebit castella de *Troa* & de *la Chaffre* cum pertinentiis suis, & feodos de *Fretetal* & de *Vandosme*. *Comes vero Pertici* habebit in Normania Castella de *Molins* & de *Bonmolins* cum pertinentiis suis.

Comes vero Engolesmi tenebit terram suam à Rege Franciæ, illam scilicet, de qua fecit ei homagium, à me vero tenebit aliam terram, quam à me debet tenere.

Ego vero faciam pacem cum *Comite St. Egidii*, ad *laudem* & *Consilium* Regis Franciæ. *Philippo* etiam de *Gremo* dabo de terra mea, quam conquiram ad *laudem* & *consilium* Regis Franciæ.

Ecclesia vero Sancti Martini Turonensis habebit in *Pièravie* & *Andegavia* & *Tarenta* & *Cenomania* jura, libertates & consuerudines suas, sicut tempore *Gaufridi Comitis Andegavie*, & sicut tempore *Wilhelmi Comitis Pillavie* habuit.

Ego vero habeo civitatem Rothomagensem & duas leucas circa Rothomagum, totam terram Normaniæ, præter supra dictam, & quam Rex Franciæ debet habere, & totam terram *Cœnomania* & *Andegavia*, & totam terram *Aquitania*, & in Turonia totam terram, præter illam, quam Rex Franciæ & Comes Ludovicus nepos meus debent in Turonia habere, sicut supra dictum est.

De prædictis vero terris ego Regi Franciæ & successoribus suis Regibus Franciæ faciam servitiam & iuritias in curia sua pro singulis feodiis unusquisque feodus *** sicut Antecessores mei Antecessoribus suis fecerunt, & si duos hæredes aut plures habuere, unusquisque eorum à Rege Franciæ teneret illam Baroniam, quam haberet.

De illis vero, qui cum Rege Franciæ feodus inibunt, sic erit, quod ego dabo eis terram ad laudem & Consilium Regis Franciæ.

Si autem *Richardus Frater meus rex Angliae* cum Rege Franciæ faceret pacem, & pro ipso offerret mihi pacem, ego sine voluntate Regis Franciæ cum Rege Angliae pacem facere non possem. Et si Rex Franciæ faceret pacem cum Rege Angliae ipse faceret mihi pacem erga Regem Angliae, ita quod ego terram, quam haberem pro pace a Rege Angliae, ita eam tenerem ab eo, quod pro nulla causa venirem ad submissionem ejus, sed semper per advocationem, aut per Nuntiutum absens agerem aut responderem, & ratum ibi facerem per Advocatum, aut per Nuntium meum, aut ad acquirendum, aut perderendum, tanquam, si ibi praesens essem, nec compellerer ire in exercitum, vel equitationem, sed mitterem tot milites, quod ordinatum fuerit in pace, quando pax fiet.

Comes autem Ludovicus nepos meus tenebit à Rege Franciæ in feodum & homagium castella de *Tria* & de *la Chaffre* cum pertinentiis suis & feodis de *Fretetal* & de *Vandosme*. *Comes vero Pertici* tenebit à me *Molins* & *Bonmolins*.

Præterea Rex Franciæ concessis amico & fideli suo & meo *Hugoni* *Constan*. Episcopo quod si pacem fecerit cum *Richardo* Rege Angliae fratre meo dictum Episcopum in pacem sua mittet, ita quod idem Episcopus Ecclesiæ suam *Constan*. habebit & possessiones & jura adipisci pertinencia,

*** Defant panca verba.

italibere & pacifice, sicut ante guerram habebat, & si Rex Angliae non teneret ei pacem quae fieret, Rex Franciae tantum inde faceret, tamquam si Rex Angliae pacem, Regi Franciae infringeret. Ego vero in propria persona juravi, quod ego omnes prædictas Conventiones observabo, & bona fide & sine malo ingenio eas tenebo. Rex autem Franciae Bartholomæum militem suum fecit jurare, quod ipse bona fide & sine malo ingenio, omnes prædictas conventiones observabit. Quod ut ratum sit & inconcussum, præsentem paginam Sigillo meo confirmo. Actum Parisiis, anno incarnationis Verbi, millelumo centesimo nonagesimo tertio, mense Ianuarii.

Et sont les diètes lettres dessus transcrittes, scelleés en lacs de soye rouge, pendant au Reply d'un sceau de cire blanche, auquel est empreint une figure d'un homme armé à cheval, tenant une espeéne en main, & en la circonference du dict sceau est écrit. Sigillum Johannis filii Regis Angliae. Et au dos des diètes lettres est écrit Littera Johannis Comitis Moresti, Fratris Richardi Regis Angliae, super conventionibus, quos habuit cum Domino Rege Philippo.

Confederatio Philippi Suevi Romanorum Regis, & Philippi Augusti Regis Galliarum, Wormatiæ, III. Kal. Jul. 1198.

Philippus De gratia Romanorum Rex & semper Augustus, Notium &c. Quod propter dilectionem, quam mutuo habuerunt erga Dominum Philippum Regem Franciae Genitor noster Fridericus, & Henricus Frater noster, piæ recordationis Romanorum Imperatores, hanc confœderationem propter bonum pacis, & publicam utilitatem cum carissimo Amico nostro Philippo illustri Rege Francorum duximus ineundam, in hunc modum: Quod nos ei Adjutores erimus nominatim contra Richardum Regem Anglie & Comitem Orléanum Nepotem suum, & Baldwinum Comitem Flandrie & Hainalpum Archi-Episcopum Coloniae, & contra omnes alios inimicos ejus, ubique honore nostro id facere poterimus bona fide, & sine malo ingenio, quando locum & tempus id faciendo habebimus, si aliquid de Imperio nostro facere eidem Philippo Regi Francie malum, vel ipsius Regno, fille, qui deliquerit, non emendaret, hoc per nos, vel per nuncios nostros, per pacem, vel per Helium in Marchia competenti infra quadraginta dies, postquam sciverimus per prædictum Regem Francorum, si fuerimus circa montes, vel Episcopus Mettens hoc sciverit. Si fuerimus ultramontes, Dominus Rex Franciae poterit se vindicare de eo sine interceptione, & nos juvabimus eum bonâ; Nos non retinebimus in imperio nostro aliquem hominem de Regno Franciae, sive Clericum, sive Laicum contra voluntatem carissimi nostri Amici prædicti Regis Francorum, & quandocumque voluerit dictus Rex, poterit se vindicare de Comite Flandrie, deterrâ, quam idem Comes habet in imperio, tam in feodo, quam in dominio, & hoc sine interceptione nos bona fide promittimus, quod si sciremus, quod aliquis quereret malum Philippo Regi Francie vel ejus Regno, nos bona fide id disturbaremus: Et si non possemus, nutritaremus eidem Regi, & quando Deo volente coronati fuerimus in Imperatorem, has conventiones Regi Franciae renovabimus, & sigillo nostro confirmabimus. Nos autem in manu Nevelonensis venerabilis Suescionensis Episcopi fiduciamus, quod omnia prædicta bona fide observabimus. Id etiam de mandato nostro dilecti Principes nostri, Conradus Wirenburgensis B. Met. Othiethelm Constantiensis Episcopi, Theodericus quoque de Greuch, Fridericus de Ceolte, Hartemannus de Kirchberg, Godefridus de Vehingre, Everardus de Everstein Comites, & de latere nostro, Trusardus Camerarius

rarius noster, Guarnerus de Rossewich, Warnerus de Bollando, Warn-
de Ceanque Milites juraverunt, quod bona fide studebunt, quod hæc anno
bis obseruentur & teneantur, id quoq; adhuc unum Archi-Episcopum, &
unum Episcopum faciemus jurare. Datum W ormatiæ, tertio Kalendas Julii,
anno Domini, Millefimo centesimo decimo octavo, Regninostrum primo,
per manum Conradi, Imperialis Aulæ Protonotarii.

*Sunt quedam hic corrupta ut pro: aliquid de imperio nostro, legendum aliquis pro iuvabimus
cum bona, leg. bona fide; pro: Nevelonensis, leg. forte Nevelongi. Et in subscriptione
bus: pro: Fridericus de Ceolte, Hartemannus de Kirchberg, Godefridus de Vehingre &c.
Comites, puto legendum: Fridericus de Ceolte (id est de Zolte vel Zolleru) Hermannus
de Kirchberg, Godefridus de Vehingen &c. Comites. Hac specimen ergo annotare hoc
loco placut, quod tamen semper facere non parvum necesse erit, ne lectoris in his versatibus inge-
mo diffisi videveremus.*

VI. Tractatus Pacis inter Philippum Regem Gallie, & Johannem Regem Anglia. Maij, 1200.

Ioannes Dei gratiâ Rex Angliæ, Dominus Hiberniæ, Normaniæ, Aqui-
tanæ, Comes Andegaviæ, omnibus ad quos præsens carta pervenerit,
salutem. Noveritis, quod hæc est forma Pacis, facta inter Dominum no-
strum Philippum illustrem Regem Franciæ, & nos, scilicet: quod nos tenebri-
mus illi & hæredibus suis pacem, quam Frater noster Rex *Ricardus* fecit illi
inter Exoldun. & *Charrotum*, ex ceptis iis, quæ per præsentem chartam ex-
cipiuntur vel mutantur, propter *intereceptiones*, quas idem Frater noster illi
fecit de pace illa, scilicet, quod nos donavimus illi & hæredibus suis, sicut
rectus Hæres Regis Richardi fratris nostri, civitatem Ebroicarum, &
Ebrocinum, cum omnibus feodis & dominiis, sicut subsequentes metæ
determinant; Metæ autem sunt positaæ in media via inter Ebroic, & novum
Burgum, in totum, id quod erit intra has metas ex parte Franciæ erit Do-
mini Regis Franciæ; id autem, quod erit ex altera parte versus novum Bur-
gum, erit nostrum, & quantum terræ habebit Dominus Rex Franciæ ver-
sum *novum Burgum*, tantum terræ habebit versus Conches & versus Akenny
ad eandem mensuram, ex ea parte, ubi Abbatia de Noa sita est, sicut
aqua Ironiæ currit *Guitebo*, ubicumque sit donavimus Domino Regi Fran-
ciæ, *Tilleria* cum pertinentiis suis & *Danvilla* remanent nobis; ita tamen,
quod Dominus de *Bruerolis* habebit id, quod debet habere in Dominatu
de Bruerolis; Concessimus etiam de Episcopatu Ebroicensi Domi-
no Regi Franciæ, id quod est intra has metas, unde Episcopus
Ebroicensis Domino Regi Franciæ, & hæredibus ejus respondebit; Idem
autem Episcopus nobis & hæredibus nostris respondebit de hoc, quod
erit extra has metas; Et sciendum, quod neque Dominus Rex Franciæ, ne-
que nos poterimus firmare intra metas constitutas, intra novum Burgum
& Ebroicen. neque apud Guitebo, neque nos ex parte nostrâ, neque
Dominus Rex Franciæ ex parte sua, nisi ubi firmatum est infra metas præ-
dictas. Præterea *Fortelitia de Porris*, & *de Landes* in continentem diruentur,
neque ibi aliae fortelitiae poterunt reædificari. Hæc autem omnia, quæ
Comes Ebroicensis infra has metas tenebat, fecimus Domino Regi Fran-
ciæ quittari, à recto hærede Ebroic. de Vulcasione Normano. Terra
erit nobis, & hæredibus nostris remanent feoda & Dominium, sicut Ar-
chi-Episcopus Rhomagenensis ex modotenenç erat, die quo fecit exca-
biuum de *Andelsato*; Totum residuum Vulcasino Domino Regi Franciæ re-
manet; Ipse vero Rex Franciæ non poterit firmare retro *Garmag*. ex parte
Norm. neque ultra finem forestæ *Vernons*. sed infra; neque nos retro fo-
restam Andel poterimus firmare, sed infra. Deditimus autem in *Mavissa-*
gio

gio Ludovico filio Regis Franciæ cum Filia Regis Castellæ, Nepte nostra, feodium *Exoldant*; Item feodum Erascaii, & feoda Bitureii, sicut Andreas de Calviniano ea tenebat de Rege Angliæ; Item de omnibus iis erit Dominus Rex Franciæ *suis*, usque dum matrimonium predictum sit consummatum. Et quicquid contingat de matrimonio, priusquam factum fuerit, Dominus Rex Franciæ tenebit predicta feoda tota vitâ suâ, & post decepsum suum redibunt predicta feoda ad nos & heredes nostros, si prædictus Ludovicus heredem non habuerit de prædictâ Nepte nostra. Si vero nos mori contigerit, absque herede de uxore nostrâ despotisatâ, cum predictis feodis deditum eisdem in maritagium feodium Hug. de Gornaco citra mare Angliæ, sicut id tenet de nobis, & feodum comitis *Albemarle* etra mare Angliæ, & feodum comitis Pertici, sicut ea tenent de nobis citra mare Angliæ.

§.2. Præterea nos dedimus Domino Regi Franciæ viginti milia marchas sterlingorum ad pondus & legem in quo fuerunt, videlicet tredecim solidos, & quatuor denarios pro *marcha*, propter *rebatum* suum, & propter feoda Britaniæ, quæ Rex Franciæ nobis dimisit; Nos vero recipiemus *Arturum* in Hominem, ita quod Arturus Britanniam tenebit de nobis. Item nos, sicut rectus heres, tenebimus de Domino Rege Franciæ omnia feoda, sicut Pater noster & Frater noster Rex Ricardus eatenuerunt à Domino Rege Franciæ, & sicut feoda debent, exceptis supra dictis, quæ Domino Regi Franciæ remanent, sicut supradictum est. De Comite Engolesmi & Vicecomite Lemovicen. sic erit, quod nos recipiemus eos in Homines, ita, quod eis iura eorum dimitteremus. De Comitibus Flandriæ & Boloniæ sic erit, quod Comes Flandriæ tenebit de terra Domini Regis Franciæ id, quod tenet. Item Dominus Rex Franciæ, ea quæ *tenet de rebus Comitis Boloniæ*, *feodum* & dominium, & ea, quæ Comes Pontinimodo tenet, feodum & dominium remanent Domino Regi Franciæ & Comiti Pontini. Propter hoc, quod Comes Flandriæ tener de rebus Domini Regis Franciæ, Comes Flandriæ faciet Domino Regi Franciæ horngium ligium. Et si idem Comes Flandriæ, aut aliquis hoñinum ipsius Regis Franciæ, qui melius sint aut debeant esse homines ipsius Regis Franciæ, quam nostri, ipsi Regi Franciæ malum vellet facere & nocere, nos non possumus eum contra Dominum Regem Franciæ juvare vel manuteneremus; Neque Dominus Rex Franciæ similiter nostros, qui melius homines nostri sint quam sui, aut debeant esse, salvâ formâ hujus pacis prædictæ. In conventionibus istis Domino Regi Franciæ habemus conventionem, quod nos Nepotino nostro *othoni* nullum auxilium faciemus, nec per pecuniam, nec per milites, nec per gentem, nec per nos, nec per alium, nec per consilium & assensum*** Domini Regis Franciæ. De Arturo sic erit, quod nos non minueremus eum, nec defeodo, nec de dominio Britanniae citra mare nisi per rectum judicium curia nostra. Nos vero dedimus Domino Regi Franciæ securitates de hominibus subscriptis, scilicet Bald. Comitis albæ Marlæ, Comitis Wilelmi Mareschalli. Hugonis de Gornaco. Wilelmi de Lutum Constab. Robertus de Herefort. Joh. de Pratill, Wilelmi de Kaer. Rog. de Toen. Garin. de Glapion. Qui juraverunt hoc modo, quod ipsum omnibus feodis suis citra mare ad Dominum Regem Franciæ irent, si hanc pacem ei non teneremus, sicut est *divisa*. Dominus quoque Rex Franciæ similiter dedit nobis securitates de hominibus suis subscriptis, scilicet Comitis Rob. Drocari. Gaufridi Comitis Perrici. Gervasii de Castello. Wilelm. de Gapland. Burch. de Roja. Galt. Camerarii Patre Viscon. fil. ejus. Philip. de Leucis. Galt. Camerar. Juniore, qui similiter hoc modo juraverunt, quod cum omnibus feodis suis ad nos venirent, si Dominus Rex Franciæ hanc pacem non teneret, sicut est *divisa*.

Nos

Nos autem & offigii prænominati juravimus haec omnia prædicta bona fide, & sine malo ingenio, fideliter & firmiter observanda, quod ut perpetuum robur obtineat, presentem paginam sigilli nostri auctoritate roboravimus.

Actum apud Guleton. Anno ab incarnatione Domini, Millesimo ducentesimo, Mense Mayo. Est scellé du sceau dudit Seigneur Roy d'Angleterre en cire verte, pendant en lacqs de soye rouge.

VII. *Littera quorundam Principum suadentium Regi Philippo, ne ad pacem vel inducias cum Johanne Rege Anglia sese a Papa aut Cardinalibus cogi patiatur, promittentiumque ei auxilia.*

1203.

Ego odo dux Burgundie, notum facio universis, ad quos præsentes litteræ pervenirent, quod Ego Domino meo Philippo Illustri Regi Franciæ consului, ut neque pacem neque treagam faciat Regi Angliæ per violentiam, alias per coactionem Domini Papæ, aut alicujus Cardinalis; Quod si Dominus Papa eidem Domino Regi super hoc aliquam faceret violentiam aut coactionem, concessi Domino Regi, tanquam Domino meo Regi & coactanti super omnia, quæ ab eo teneo, quod ego super hoc esse in auxilium toto posse meo, & quod cum Domino Papa nullo modo pacem facerem nisi per Dominum Regem, quod, ne possit aliquatenus irritari, Sigillo meo litteras præsentes confirmo. Actum apud Vall. Rodoll. Anno ab incarnatione Domini, Millesimo ducentesimo tertio, mense Julio. Et sunt les dites lettres scellées d'un grand scel de cire jaune sur double queüe de parchemin.

§ 2. Ego Herneus Comes Nivernensis, Notum facio universis, ad quos præsentes litteræ pervenerint, quod Ego Domino meo Philippo Illustri Regi Franciæ consului, ut neque pacem neque treagam faciat Regi Angliæ per violentiam, alias per coactionem Domini Papæ, aut alicujus Cardinalis; Quod si dominus Papa eidem Domino Regi super hoc aliquam faceret violentiam aut coactionem, concessi Domino Regi, tanquam Domino meo Regi & coactanti super omnia, quæ ab eoteneo, quod ego super hoc esse in auxilium toto posse meo, & quod cum Domino Papa nullo modo pacem facerem, nisi per Dominum Regem, quod, ne possit aliquatenus irritari, sigillo meo litteras præsentes confirmo. Actum apud vall. Rodol. Anno ab incarnatione Domini, Millesimo Ducentesimo tertio, mense Julio. Et sont les dites lettres scellées sur double queüe de parchemin d'un grand scel de cire jaune.

§ 3. Ego Rad. Comes Stiffoniensis notum facio universis, ad quos præsentes litteræ pervenerint, quod Ego Domino meo Philippo Illustri Regi Franciæ consului, ut neque pacem, neque treagam faciat Regi Angliæ per violentiam, alias per coactionem Domini Papæ, aut alicujus Cardinalis; Quod si Dominus Papa eidem Domino Regi super hoc aliquam faceret violentiam aut coactionem, concessi Domino Regi, tanquam Domino meo Regi & coactanti super omnia, quæ ab eo teneo, quod ego super hoc esse in auxilium toto posse meo, & quod cum Domino Papa nullo modo pacem facerem, nisi per Dominum Regem, quod, ne possit aliquatenus irritari, sigillo meo litteras præsentes confirmo. Actum Medone, Anno ab incarnatione Domini, Millesimo Ducentesimo tertio, mense Augusto. Et sont les dites lettres scellées sur double queüe de parchemin d'un grand scel de cire jaune.

VIII. *Inducia Quinquennales inter Philippum Regem Gallie et Johannem Regem Anglia, comprehensis, si voluerint,*

Ottone Imperatore, & Friderico ei opposito. Chinone. Septemb. 1214.

Philippus Dei gratia Francorum Rex, omnibus ad quos litteræ praesentes pervenerint, salutem. Noveritis, quod Nos *Johanni Regi Angliae*, & hominibus, & *imprisiis suis*, qui aperte guerraverunt pro ipso de hac ultima guerra, usque ad diem Jovis proximam, post exaltationem Sanctæ Crucis in Septembri, deditum *rectas trengas de nobis*, & hominibus, & *imprisiis nostris*, qui aperte guerraverunt usque ad instans Pascha, quod erit Anno Domini millesimo ducentesimo decimo quinto, & ab eodem Paschæ in quinque annos continuos & completos, salvis tamen nobis *prisoniis nostris*, quos penes nos habemus, & saivo juramento, quod villa Flandriæ & Haynoiæ & milites & alii homines Flandriæ, & Haynoniæ nobis fecerunt, & salvis similiter prisonibus, quos Joannes Rex Angliae habet penes se; nos autem & homines nostri, & *imprisiis erimus in ea tenetura*, in qua eramus prædicta die Jovis, in qua data est ista Treuga. Et Joannes Rex Angliae, & homines *imprisiis sui* similiter erunt in ea tenetura, in qua erant prædicta die Jovis, usque ad prædictos quinque annos completos.

§. 1. Nullus *multarius*, aut aliquis, qui fuerit *forbannitus* anobis, à tempore alterius treugæ inter Nos & prædictum Regem Angliae dudum factæ, poterit intrare in terram nostram infra prædictum terminum, nisi de voluntate nostra; Neque similiter multarius, aut aliquis *forbannitus* ab ipso Rego Angliae, poterit intrare terram suam infra prædictum terminum, nisi de voluntate ipsius Regis Angliae. Si autem aliquis, cuius terram habeamus in manu nostra, venerit in terram nostram pro suo negotio, per eam poterit transire, sed in eam morari non poterit, nisi habeat rectum *eioum*, præterquam ad portum maris, ubi licite poterit ventum expectare per tempus competens.

§. 2. Si quis de Comitatu *Andegaviae* aut *Britannie*, qui dicta die Jovis datae treugæ adhæreret Regi Joanni Angliae, faciendo guerram aperte contra nos, & ipsum manifeste juvando, voluerit intrare Comitatum Andegaviae vel Britannie, & ibi morari infra terminum treugæ prætaxatum, si sit de Comitatu Andegaviae, *Senescallo Andegaviae*; Si sit de Comitatu Britanniæ *comiti Britanniae* faciet competentem securitatem, quod nullum malum ipsius, vel terris eorum per eum eveniet. Et si aliquis de *Pictavia*, qui dicta die adhæreret nobis, faciendo guerram aperte contra Joannem Regem Angliae & juvando nos aperte contra ipsum vellent intrare terram ipsius Joannis Regis Angliae in Pictavia, ipse faciet competentem securitatem *Senescallo Pictaviae*, quod nullum malum Joanni Regi Angliae & terræ suæ de Pictaviâ per eum eveniet.

§. 3. Ipsi sunt *Dictatores* & Emendatores hujus treugæ inter Nos & Joannem Regem Angliae: Hubertus de Bore, Senescallos Pictavensis. Reginaldu sde Pontibus, Abbas Sancti Joannis Angelici, & Decanus Xantonensis, ex parte Regis Angliae. Ex parte nostra vero Petrus Savarici, Guido Turpini, Abbas majoris Monasterii, & Gaufridus Archidiaconus Turonensis. Et isti omnes juraverunt bonâ fide, quod si contigerit, aliquem ex eis decidere aut infirmari, aut à nobis, vel à Joanne Rego Angliae revocari infra prædictum terminum, ipsi bonâ fide eligent, & ponent alium in loco illius ad hoc idoneum. Quidquid autem quinque, aut plures ex prædictis dictatoribus de interceptionibus hinc inde factis per sacramentum suum dixerint, & ordinaverint, tam nos, quam prædictus Rex Angliae tenebimus. Et si per ipsos Dictatores Treugæ emendari non poterit, nos illud bonâ fide emendari faciemus infra quinquaginta dies, postquam dicti Dictatores *dissum* suum dixerint, & illud nobis

nobis significaverint. Ipsi autem Dictatores hujus treuga pro discordiis & interceptionibus emendandis, quae forte orientur in Picardia, in Comitatu Andegaviae, vel Britanniae, & in Turonia, convenient apud Abbatiam Monialium de Fulcherio, juxta Passavant; & pro aliis interceptionibus, quae sicut in Bituregio, in Alvernia, in Comitatu Marchie, & in Lemovico, inter Agurandas & Cusum, castrum Comitatus Marchie.

S. 4. De Malatolta, quam Joannes Rex Angliae & sui posuerunt, & capiunt, sicerit: Si Joannes Rex Angliae & sui voluerint eam quittare & dimittere, nos eam similiter quittabimus & dimitremus. Quantum autem Joannes Rex Angliae & sui de ipsa malatolta levaverint & ceperint, nos similiter & nosfratitundem de illa levabimus & capiemus. **Fridericus Rex Romanorum** & Siciliæ erit in ista nostra treuga, si voluerit. Et **Rex Otto** similiter erit in treuga Regis Angliae, si voluerit. Et si alter illorum noluerit esse in treuga, nos poterimus juvare Fridericum in Imperio, & Rex Angliae Othonem in Imperio similiter absque *mefacere*, & absque faciendo guerram inter Joannem Regem Angliae, & nos de terris nostris.

S. 5. Hanc autem Treugam bonâ fide tenendam juraverunt, Ursio Cambellanus in animam nostram, & omnes, qui subscripti sunt pro se, unus quisque de Mandato nostro; scilicet: Gualcherus. Comes Sancti Pauli. Robertus Comes de Alençon. Guido de Damptera. G. de Barris. G. de Calvinaco. Theobaldus Blayon. Burchardus de Moriaco. Johellus de Medina. Hugo de Baucejo. Guido Senesbaldus. Americus de Credona. Girardus Beloys. Actum apud Chinonem; Anno Domini Millesimo Ducentesimo decimo quarto, Mense Septembri, die Jovis proximâ fequenti post exaltationem Sanctæ Crucis.

IX. Tractatus & Conventio facta inter Regem Gallie Ludovicum Sanctum, & Fernandum ac Joannam Comitem & Comitissam Flandria. Insulis, Januar. 1226.

Universis praesentes litteras inspecturis Officialis Curia Parisiensis, salutem in Domino. Noveritis nos Anno Domini millesimo trecentesimo sexta die Martis post ramos Palmarum quasdam vidisse litteras, formam, quae sequitur, continentem.

Ego *Fernandus* Flandriae & Hannoniae Comes & ego *Johanna* Comitissa Uxor ejus, notum facimus universis, praesentes litteras inspecturis, quod nos conventiones subscriptas inivimus & fecimus cum charissimo Domino nostro *Ludovico* Francorum Rege illustri, & heredibus & fratribus ejus, & illustri Regina *Blanca* Marei ipsius, videlicet:

S. 1. Quod nos tenemur tradere Domino Regi litteras Domini Papæ continentis, quod si ego Comes, vel Comitissa, vel successores nostri in Comitatu Flandriae resiliremus, (quod ab sit, d) e conventionibus firmatis inter Dominum Regem ex una parte, & nos ex altera, Laudunenses & Silvaneenses Episcopi & eorum successores infra quadraginta dies, postquam ex parte Regis fuerint super hoc requisiti, per litteras, aut nuntium Domini Regis, promulgarent auctoritate Domini Papæ sententiam *excommunicationis* in nos & successores nostros in Comitatu Flandriae, & omnes Coadjutores & Fautores nostros, & sententiam *interdicti* in terras nostras, coadjutorum & fautorum nostrorum, & illas sententias tenerent ac facerent teneri sine relaxatione, quounque id esset emendatum in Curia Domini Regis ad judicium Parium Francie. Dominus Rex tenebit fortitudinem *Duaci*, in qua garnisso sua nunc est in manu sua à proxime præterita die circumcisiois Domini usque ad decem annos

completos, ad *custum* nostrum, per viginti solidos Parisienses, deliberaturos singulis diebus cum securitate & fidelitate villa *Duaci*; Ita quod in fine illorum decem annorum Dominus Rex reddet nobis fortitiam Duaci. Salvo quod homines villa Duaci renovabunt Domino Regi eandem securitatem & fidelitatem, quam alia villa Flandriae ei fecerunt.

¶ 2. Nos fecimus habere Domino Regi securitates & fidelitates militum, communiarum, & villarum Flandriae, quod Domino Regi & heredibus & fratribus ejus, & Domina Reginae Matre ipsius adhærerent, & fideliter se tenerent contra nos, nec nobis auxilium præstarent vel consilium, quoisque id efficeretur in Curia Domini Regis adjudicium Parium Flandriae. Et si qui milites, vel homines, vel si quæ villa sunt, quæ non fecerunt easdem securitates & fidelitates, nos de ipsis eas habere faciemus, quando super hoc fuerimus requiriti; Et qui autem de militibus, communiis, vel villis Flandriae nollent facere Domino Regi fidelitates & securitates, quas alii, tam milites, quam villa Flandriae jam fecerunt, nos expelleremus eos de terra nostra, & si quisque ipse habet in feodo Domini Regis *ne revocare eos, & sine reddere eis res suas, nisi per Dominum vel successores suos, donec fecerint securitates & fidelitates, permittatur.*

¶ 3. Nos & successores nostri non poterimus Dominum Regem vel heredes, vel fratres suos, vel etiam Dominam Reginam Matrem ejus, nec homines eorum in causam trahere occasione alicujus rei factæ ante pacem istam, quin remaneant semper in pace tenentes de omnibus his, de quibus Dominus Rex *Ludovicus clara memoria Pater* ejus, & homines sui erant tenentes, die, quâ cum eodem Ludovico rege conventionem fecimus deliberatione mei Comitis faciendum, quod factum fuit apud *Melodunum*, anno incarnationis dominicae millefimo ducentesimo vicesimo quinto, mense Aprilis, & nihil juris in his de cætero vindicabimus, vel reclamabimus, præterquam de fortitiae Duaci, (sicut superiori est ex pressum.) Nos & successores nostri non inquietabimus nec *gerrabimus* Dominum Regem, nec heredes, nec fratres suos, nec dominam Reginam Matrem ejus, nec homines eorum, nec ei deficiemus de servitute, & jure faciendo, quamdiu Dominus Rex velit facere nobis jus in curia sua, per judicium Parium nostrorum; Nos non possumus facere fortitias novas, nec veteres infortiare in Flandria circa fluvium qui dicitur *Eascauld*, nisi per Dominum Regem, vel successores ejus permittatur.

¶ 4. Has siquidem conventiones ego Comes, & ego Comitissa prædicti, tactis sacro sanctis Evangelii, juravimus & promisimus nos bona fide, fideliter, & firmiter servatu, & voluimus, quod ad illas similiter firmiter, & fideliter observandas teneantur per omnia heredes & successores nostri in Comitatu Flandriae. Ut autem præmissa perpetuæ firmitatis robur obtineant, præsentem paginam Sigilli nostris duximus roborandam. Actum apud Insulam Anno Dominicæ Incarnationis, millefimo ducentesimo vigefimo sexto, Menfe Januarii.

In cuius visionis testimonium sigillum Curia Parisiensis præsentibus litteris duximus apponendum. Datum Anno & die prædictis. Et sur le repli est écrit. Facta est collatio per me *Biterri*. Et sont les dites lettres cy dessus transcriptes, scellées en double queûe de parchemin, d'un sceau ou cachet de cire verte. Et sur le dos d'elles est aussi écrit, ce qui s'en suit : Conventiones super pace inter Fernandum Comitem & ejus uxorem sub eorum sigillis, & Dominum Ludovicum ac ejus matrem.

X. Pacificatio inter Imperatorem Fridericum II. Regem Siciliae, & Abbuissac Principem Saracenorum Africa, circa securitatem commerciorum & jurisdictionem Imperatoris in Saracenos Cor-

sia

sic a competentem, non comprehensis urbibus Janua, Pisa, Massilia & Venetiarum, quacum Calif tractaverant. Conclusa per Vibaldum Legatum & Obsidem Imperatoris, Anno Hegira Mahometis 628. quiet annus Christi 1230.

Diploma & capitulationes pacis inter Abbissac, & Vibaldum Legatum Imperatoris Friderici initia in Sicilia, anno à sua 628. Interpretate Marco Obelio Ciccone.

IN nomine Dei misericordis Miseratoris. Incipimus cum laude Dei maximæ & invocatione illius perlaudate petimus prosperitatem, laus Deo, scienti abscondita, futura, extranea, qui est æternus post finem omnis viventis.

¶. 1. Tandem hoc est diploma pacis benedictæ, si voluerit Deus exesus & pretiosus, quæ est inita per benedictionem Dei, cuius (pacis) toga est picta gemmæ observationis jurisjurandi, & rami illius penetrarunt usq; ad gradum felicitatis, quam Senior, excellens, magnificus, reverendus, filialis præminentia, benedictus & fortunatus *Abibissac* filius Senioris honorandi, reverendi, defuncti Abjebrahim filii Senioris sanctificati, legis Dei militis & defensoris Abihafri, de quibus Deus sibi complacuit, & duxit illos ad rectitudinem Consilii & Electionis, quemadmodum fecit eos arbitros Consiliorum, & secundum voluntarem suam, sic fieri, vel non, ordinavit; mediante *Vibaldo* Christiano Equite, fidelis Legato Regis celebris, maximi Romanorum *Friderici* Cæsaris Imperatoris Romæ, & Regis Siciliæ & Saxonie; Concordet eum Deus, & ducat ad rectitudinem & prosperitatem secundum optimam intentionem, cum in potestate suâ hoc posuisset; quem miserat prædictus Rex, cum quo contraxit fœdus per manus Legati sui *Vibaldi*, Equitis fidelis secundum Conventiones, quarum postea sequitur Declaratio in hoc diplomate.

¶. 2. Inter quas est, ut dimittantur illi omnes, qui sunt in Africa ex captiuis Christianorum, qui capti fuerunt, five mares, five foeminæ, five parvi, five magni, ex omnibus, qui adhuc amplectantur legem Christianismi; Et etiam, ut ipsi dimittant omnes captivos Mahometanos, qui sunt apud eos, amplectentes legem Mahometismi, five sint mares vel foeminæ, parvi vel magni. Et ut tollant vexationes & exactiones ordinariæ, & solitas exigunt Christianis navigantibus ad Provincias Africæ, à mercatoribus Insulæ, Siciliæ, Calabriæ Principatus & Apulia; Etut ipsi etiam tollant omnes exactiones solitas exigi secundum morem & ordinem à navigantibus Africanis ad prædictas regiones prædicti Regis, de quibus diximus, ut sint liberae.

¶. 3. Et etiam detur illis dimidium tributi Insulæ Corsicæ signatum & ordinarium tempore messis solita, neq; habeant Christiani in prædicta Insula Corsicæ Jurisdictionem super ultum Mahometanum, præter Præfectum Mahometanum missum à prædicto Rege Siciliæ nomine suo, ad regendos tantummodo *populos unitatos*, & sit occupatus in negotiis populi unitatis, quem Deus honorificet. Omne hoc præstatutur illis hoc pacto, ut ipsi etiam se obligent & habeant curam restituendi omne, quod in hoc mari deprædatur à piratis Christianis, qui subsum imperio dicti Regis, & qui sunt sub sua Jurisdictione, subiecti suo dominio & potentia, ex omnibus Jurisdictionibus suis, præter Genuam, Pisam, Marsiliam & Venetias, cum iam declaratum sit, quod et si prædicti populi pro personis & statu jam pacem inierint cum Domino nostro Calif Sacerdote, Imperatore fidei, qui Rex prædictus (scilicet Imperator) se obligat restaurare & satisfac-

cere omne, quod usurpat ab uno quoque; ex omnibus gentibus, subditis suaditionis sive sint mercatores & milites in omnibus regionibus Africae, ut persolvatur omnibus existentibus & venientibus per eam, ex incolis suis; Et ut etiam satisfaciat omnibus euntibus ab Africa ex incolis suis usque ad Provinciam Egypti, & qui ad alias regiones sint navigantes & iter facientes cum *Caravans* euntibus ad Africam.

§. 4. Et ut etiam reddant secura omnia littora Africæ, oppida, regiones & provincias, cum praefidiis, portibus & limitis. Et ut etiam, si aliquis introiverit in portum aliquem ex portibus Africæ vel refugerit ad aliquod littus ex littoribus suis, sive sit habitatum, vel desertum, jam sit securus ab incolis Africæ & ab omnibus Mahometanis, Egyptiis, & aliis, ut si aliquis refugierit ad aliquod littus ex littoribus Africæ, & receperit damnum & molestiam ab aliquo subdito Regi prædicto, obligabuntur ipsi ad resarcendum damnum.

§. 5. Et ut etiam ne irritent, neque provocent aliquem ex illius incolis, spe vel timore, neque concilcent partem aliquam in illa, sponte suâ, damni faciendi causâ, neque auxilium præstent aliis gentibus ad id faciendum, & se obligent restaurare omne, quod amittetur & auferetur ex illa regione ab omnibus Christianis subditis prædicto Regi, & subditis Imperio illius, ut antea dictum fuit, secundum has conditions & pacta contra eos, & cum ipsis, cum quibus inita est pax, in spatium continuorum decem annorum, quorum principium incipit ab initio & inscriptione ipsius diplomatis; Et sic statutum est, ut omnia adimplerentur de quo se obligavit, sive pro parte Regis Imperatoris Romæ, & Insulæ Siciliæ, & Saxonie, illius Legatus & obes Vibaldus Eques prædictus, qui dixit, se ab ipso accepisse mandatum, & negotium pacis pro ipso, & ut statuat negotia, loco Imperatoris, secundum quod declaravit Epistola sua, & promisit, verba illius se servaturum. Sic Senior honorandus, reverendus & excellens Abbuissac cum ipso conditions compositus. Deus concordet consilia illorum, & corroboret intentiones suas secundum ordinem prædictum, cum illi dedisset judicium acerrimum ad hoc ordinandum & mitendum ad eum; benedicat eum Deus, qui perducat illum ad rectitudinem consilii, qui est ejus custos & dignus Protector. Hoc contraxit inter illos fore servata secundum pactum Dei inter ipsis actum, quo se obligavit, & quicumque illud amplectitur, prosper evadit & lucratur, & qui ad eum refugit, liberabitur, & qui ad illud recurrat, securus redditur. Factum est diploma hoc juramento ad confirmanda, quæ in eo sunt, & in Deo est spes authore mundi & Creatore.

§. 6. Haec pax prædicta fuit contracta cum prædicto Legato Christiano, in praesentia illorum, quorum Deus misereatur, Mahometanorum & Christianorum, & testes intellexerunt omne hoc, quod praesentatum est ad omne, quod diximus, & illorum, quos vocavit Senior magnificus, honorandus & benedictus, & corroboratus virtute Dei Abbuissac prædictus; Deus perpetuet altitudinem eorum & prosperitatem illorum, quod ipsis attinet de hoc, & de testimonio interpretum infra dictorum, & quod ipsis attinet, quod declararunt & intellexerunt, quod Christianis prædictus omne hoc confirmasset accepisse & testimonia dedisse, de toto dimidio mensis Jamadalacheri, anno 628.

§. 7. Et ex pactis, quibus haec pax contracta fuit expleta & perfecta, est quod nemo ex mercatoribus Mahometanorum, qui navigat, eundo & redeundo ad regiones & provincias prædicti Regis ad merces tantum, impediatur secundum confoederationes prædictas, & persolvat decimam. Et hoc diploma est certum, verum & utile, ut petierunt illud, & est clarum & perfectum.

Hæmetes,

Hameres, Mahometis filius, filii Geber, Alceroani, & Hametes Omar, filii Omar, Hametis filii Albilbal, & Abduzerami, Abdalla filius Alcoralei, & Mahometes Benabilcazin, Brin Balbin Alcorasci, Haifcan Abdalla, filius Bin alchaim Athami. In eo sunt etiam scripta testimonia litteris latinis testium, & magni Romanorum Regis.

XI. Fædus inter Imperatorem Fridericum II. Regem Sicilia, & S. Ludovicum Regem Gallie. 1232.

FRidericus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Jerusalēm & Siciliæ Rex. Sincerā dilectionis affectus, quem ad carissimum Amicum nostrum, & Fratrem Lodoicum Regem Francorum Illustrem habuimus, & habemus, sollicitè nos admonet, & inducit, ut verum amicitiæ fœdus, quod & servavimus haec tenus illibatum, stabilitate perpetua fortius roboremus, & firmiter innovemus; Noverint igitur univerſi, præsentes pariter & futuri, quod nos subscriptam Confœderationem & amicitiam cum præfato Rege, & ipsius hæredibus post modum duximus ineniam; In primis non erimus dicto, factō, consilio, vel assensu, qualiter idem Rex & hæredes ejus vitam aut honorem amittant, seu captionem corporum habeant, & si aliquid istorum sciverimus, illud distractabimus bona fide; Quod si distractare non poterimus, significabimus eis, aut aliqui, vel aliquibus personis bonâ fide, quæ hoc valeant distractare, seu per aliquam vel alias personas significabimus ipsis eisdem.

f. 2. Item non consentiemus, quod de Imperio nostro, & hominibus ejusdem Imperii nostri aliqui, vel aliquibus, quod contra prædictum Regem & ejus hæredes, in personis, honoribus, & terris eorum quicquam fecerint, vel facere attenta verint, tam de personis, quam de rebus aliquod subsidium tribuatur, sed prorsus inhibemus, quod non fiat, & ne fiat, distractabimus bona fide. Insuper nos homines Regni sui, vel ad Regnum suum pertinentes contumaces aut eidem rebels, seu moventes guerram contra ipsum Regem, & hæredes ipsius, vel *foris banniti* Regni sui non receptabimus, nec receptari faciemus, nec in Imperio nostro, ubi potestatem habemus, per nos aut homines nostros sustinebitur receptari, postquam ad ipsum ex parte ipsorum in nobis fuerit intimatum, sed eos, ubicumque invenire poterimus, per Imperium nostrum capi faciemus in rebus pariter & personis bonâ fide, ubi potestatem super hoc habeamus. De Rege Angliae sic erit, quod nullam cum eo faciemus amicitiam seu confœderationem, nec a nostris fieri permettemus, ubicumque potestatem impediendi habeamus sine voluntate prædicti Regis Francie.

f. 3. Et hanc Confœderationem fecit bona fide nobiscum idem Rex Ludovicus, quod non erit dicto, factō, consilio, vel assensu, qualiter nos, & hæredes nostri vitam aut honorem amittamus, seu captionem corporum habemus, &c. si aliquod istorum sciverit, illud distractabit bona fide. Quod si distractare non poterit, significabit nobis, aut aliqui, vel aliquibus personis bona fide, quæ hoc valeant distractare, seu per aliquam vel alias personas significabit nobis ipsis. Item non consentier quod de regno suo & hominibus ejusdem regni sui vel aliquibus, qui contranos, & hæredes postros in personis, honoribus, & terris nostris quicquam fecerint, vel facere attenta verint, tam de personis, quam rebus aliquod subsidium tribuatur, sed prorsus inhibebit, quod non fiat, & ne fiat distractabit bona fide. Insuper idem Rex homines Imperii nostri ad Imperium nostrum perrientes, contumaces, aut nobis rebels, seu moventes guerram contra hos, hæredes nostros vel *foris banniti* Imperii nostri non receperit, nec receptari faciet, nec in Regno suo, ubi potestatem habebat per se, aut homines suos sustinebit.

sustinebit receptari, postquam id ipsum ex parte nostra libi fuerit intimatum, sed eos ubicumq; inveniri poterant per regnum suum capi faciet in rebus pariter & personis bona fide, ubi super hoc habeat potestatem prædictam. Itaq; confederationem præcepimus & injunximus jurandam pro nobis & in animâ nostrâ à dilecto familiarí nostro Magistro Henrico Vener. Cathan. electo, & Henrico de Aquisgran. *Camerario* fidelibus nostris. Acta sunt hæc Anno Dominicæ Incarnationis, Millefimo, ducentesimo tricesimo secundo, mense Maji, quintæ Indictionis. Datum apud portum Naonis in foro Julii, Anno, mense & indictione prætitulatis.

XII. Testamentum Joanna Comitissa Flandria & Hannonie. Decemb. 1244.

Ludovicus DEI gratia Francorum Rex omnibus præsentes litteras inspecturis salutem in Domino Patens scriptum sigillis Viri nobilis *Thome* Comitis Flandriæ & Haynoniæ, nec non & Illustris mulieris Johanna bonæ memorie quondam uxoris ejusdem, illustrisque mulieris Margaritæ Dominæ de Dampetra & aliorum quorundam signatum, inspeximus in hæc verba.

In Nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen. Egò *Johanna* Flandriæ & Haynoniæ Comitissa ob remedium animæ meæ & anteretfessorum & successorum meorum condo testamentum meum sub forma subscriptâ, & volo quod valeat ut testamentum, quod si non potest, valeat ut *Codicillum*, vel sicut extrema dispositio decedentis. Imprimis:

§. 2. Volo quod debita mea de quibus confiterit plenarie persolvantur, si alicuius hereditatem injustè occupavi vel à meis antecessoribus injuste detinui, illud reddo & restituuo ubicumque sicut sit, & do potestatem executoribus meis subscriptis assignandi & inducendi in possessionem illos, in quibus competit de jure restitutio facienda, & volo quod ad plenum eis satisfiat de damnis & interesse, sicut de jure fuerit facendum. Ad restitutions autem meas faciendas assigno tria millia librarum & quingentas libras Flandriæ monetæ annuatim in paratiорibus redditibus vel proventibus totius Flandriæ & Haynoniæ ubicumque subscripti testamentarii mei maluerint vel elegerint, sive in nemoribus, sive in cenis, sive proventibus quibuscumque, & volo & firmiter statuo, quod Successor meus tale assignamentum subscriptis testamentariis meis faciat & exhibeat, sicut superior est expressum ad *dictum* eorum, statim cum ab ipsis fuerire quisitus, & volo modis omnibus & ordino, quod ad prædictos redditus vel proventus à subscriptis testamentariis meis electos non apponat manum successor meus per le vel per suos, nec apponi permittat, sed omnes feodatos vel alias ministros, per quos forte illi redditus vel proventus procurantur vel solvuntur, jurare faciat, quod nulli omnino solvent prædictos redditus vel proventus, nisi testamentariis ipsis vel mandato eorum; & ipsis testamentariis præfatos redditus vel proventus conservare teneatur, & ab omni invasore vel molestatore tam ipsos testamentarios quam redditus & proventus prædictos suis sumptibus defensare. Prædictos autem proventus trium millium & quingentiarum librarum annuatim fument subscripti testamentarii mei, donec institutiones meæ omnino completae fuerint, & donec etiam eleemosinæ seu legata alia mea, videlicet decem millia librarum Flandriæ fuerint totaliter & integraliter persoluta;

§. 3. Lego siquidem & eleemosinam confero in remedium animæ meæ & Antecessorum & Successorum meorum, nec non & intuitu restitutions facienda generaliter pro illis, quibus restitutio certa fieri non valebit, decem

cam millia libtarum Flandriæ eroganda per executores testamenti mei ubi & sicut à me exprefse fuerit ordinatum & in litteris meis videbitur contineri. Quod si forte nihil me super hoc scribere contingeret, volo quod executores mei subscripti credant super hoc charissimæ Sorori meæ Margarete Domina de Dampetra, Priori Insulensi & Priori Valentian. Ordinis Predicatorum Fratri, Petro de Salinis, Fratri Miachaëli & Fratri Henrico & Fratri Henrico de Querseto vel duobus Ipsorum, ut faciant & distribuant, sicut prædicta charissima Soror mea & dicti Fratres vel duo prædictorum me dixerint ordinasse. De illis autem de quibus exprefse verbo vel scripto ordinavero, executores mei subscripti faciant pro utilitate animæ meæ, secundum quod eis melius videbitur, distribuentes ea in terra nostra de consilio prædictæ Sororis meæ & Fratrum prædictorum.

§. 4. Ad familiam autem meam remunerandam, lego de supradictis decem mille libris, mille quingentas libras cuilibet, sicut verbo vel scripto ordinabo conferendas, vel si non de eis totaliter ordinavero, testamentarii mei residuum pecunia prædictæ, de qua exprefse non ordinavero, distribuant de consilio dictæ sororis meæ, & fratrum prædictorum singulis de familiâ mea secundum meritum & statum suum. Et de prædicta pecunia mille quingentarum librarum lego Johannæ de Monasterio ducentas libras Flandriæ & Dominæ Marie de Castello centum libras. Item prædictæ Johannæ lego quadraginta libras anni redditus hereditariæ, & dictæ Mariæ decem, de consensu & voluntate supradictæ sororis meæ. Volo insuper & ordino, quod quinq; millia librarum Flandriæ de parata pecunia, quam mihi benigne concessit ad solvendum testamentum meum, si de hac infirmitate decepero, charissimus Dominus & Maritus meus Thomas Flandriæ & Haynoniæ Comes, sicut in suis litteris continetur, in manu sunt & dispositione testamentariorum meorum subscriptorum, ad faciendas restitutions meas celeriter, per manum ipsorum, ne mora & tardatione animæ meæ dependum patiatur. Volo autem & ordino quod ad judicium testamentariorum meorum subscriptorum pertineat, & non ad judicium successoris mei, cui, & quibus, & qualiter, restitutions, maxime de mobilibus, fuerint faciendæ.

§. 5. Volo insuper & statuo, quod omnes catelli mei reliqui & libri, vasæ aurea & argentea, & omnia supellecilia mea, & indumenta de capella, mensa, camera, seu etiam coquina mea, & si qua sunt alia dominiamobilia mihi specialiter deputata, quæcumque in die obitus mei poterunt inveniri, in manu sunt & dispositione testamentariorum meorum inferius expressorum, ut ipsi disponant super eisdem, pro utilitate meæ animæ secundum conscientias suas de consilio sororis meæ & fratrum ordinis Prædicatorum superior nominatorum, nisi super his exprefse à me verbo vel scripto fuerit ordinatum.

§. 6. Ego autem, compos existens mentis meæ, & in bono rationis usù, prædicta omnia ordinavi, & exprefse constitui, & constituo executores Testamenti mei Reverendos in Christo Patres, ac Dominos meos, Cameracenses & Tornacenses Episcopos, quicunque fuerint, Venetabiles & discretos Dominum Walterum Abbatem Sancti Johannis Valenc. Magistrum Gerardum Scholasticum Cameracensem. Magistrum A. Decanum de Aula, & Magistrum Egidium de Brug Præpositum beati Petri Duacensis. Quod si forte aliquem vel aliquos prædictorum testamentariorum decidere contigeret, volo, & statuo, quod illi, qui residui fuerint, ad voluntatem suam, alium, vel alios elegant, secundum conscientias suas, qui loco illorum Testamentarii meficiunt, & vices suppleant defunctionum. Et si omnes simul executioni testamenti nequiverint vel noluerint interesse, volo nihilominus, quod

tres vel duo ipsorum possint, & procedant in executione Testamenti mei, secundum quod eis videbitur expedire.

§. 7. Volo etiam, quod si ambiguitas oriatur super verbis in Testamento meo positis, ad judicium & interpretationem ipsorum testamentariorum meorum spectet omnino, ita quod interpretatio eorum firmiter teneatur. Volo etiam, quod illi Testamentarii mei illo ordine procedant in restitutionibus faciendis, & in legatis aliis persolvendis, quo de jure fuerit procedendum, pensantes, *quod anima mea utilius fuerit*, pauperibus autem & egenis citius satisfaciant, & quibus amplius sum astricta. Omnibus autem praedictis suum praebeuerunt assensum Illustris & charissimus Dominus & maritus meus, Thomas Comes Flandriae & Haynoniae, & charissima soror mea Margareta Domina de Dampetra, & promiserunt bonâ fide, se praedicta omnia, cuiilibet pro parte suâ, firmiter & inviolabiter servatuuros, & ad hoc confirmandum, apposuerunt Sigilla sua praesenti scripto.

§. 8. Volo igitur & statuo modis omnibus quibus possum, quatenus praedicta omnia firmiter & inviolabiter observentur, tandem supplicans ex affectu tam charissimæ Sorori meæ, quam praedictis testamentariis meis, & omnibus fidelibus, & amicis meis, quod ita diligenter & celeriter praedicta omnia procurentur, quod anima mea nullum ex retardatione dispensandum patiatur in futuro. Hæc autem omnia ordinavi, praesentibus Domino & marito meo Thoma Comite, Margareta sorore meâ, Priore Valencian. Ordinis predicatorum, & Praeposito de Marchiano, fratre Petro de Saliciis, fratre de Michaeli, fratre Henrico de Quersetro ordinis Prædicatorum. A. Decano de aula, Domino Fustredo de Linea, Domino Gerardo de Haynone; Domino Waltero de Lens, & pluribus aliis.

§. 9. In cuius rei notitiam, praesens scriptum feci sigilli mei munime roborari, Sigillorumque praedicti Comitis, & dictæ sororis meæ, Prioris Valencian, Decani de Aula, Domini Fustredi, Domini Gerardi de Haynone, Domini Walteri de Lens.

Nos igitur ad petitionem fidelis nostræ Margaretae Comitis Flandriae praedicta omnia auctoritate Regis confirmamus & approbamus, & volumus inviolabiliter observari. In cuius rei notitiam praesens scriptum fecimus sigilli nostri appensione munire. Datum anno Domini Millesimo Ducentesimo quadragesimo quarto, Mense Martio.

XIII. *Littera Investitura Alfonsi Electi Regis Romanorum & Regis Castiliae, quibus investit Fridericum Ducem Lotharingie, de Ducatu Lotharingie & Comitatu Romarici, vulgo Remiremont, & quibusdam iuribus regalibus Ducatu annexis, qualia sunt custodia Ecclesiæ, jus salvi conductus in via Regia terra marique, adeoque (ut inde inferunt) jus teloniorum; post præstium homagium Toleti, Martio 1258.*

IN æterni Dei nomine Amen, Pateat universis praesentem paginam inspecturis, Quod nos *Alfonso De gratia Romanorum Rex, semper Augustus, & Castella, Toledo, Legionis, Gallicæ, Sibillæ, Cordubæ, Murciae, Gienniæ & Algarbi Rex, ad instantiam & supplicationem tui magnifici viri Friderici Ducis Lotharingie & Comitis Romaricensis, attentes prædecessorum nostrorum gloriofissimorum vestigia, & merita tua, & servitia debita nostræ aulæ tam prædecellori-*

...cessibus nostris quam nobis facta & facienda, & quod de jure infra scri-
pfacere debemus sedentibus nobis in publica Curia nostrâ & ex dicto Du-
ce & Comite sexi genibus ante pedes Majestatis nostra existente, invictimus &
dictum Duce & Comitem de quinque vexillis in signum quinque dignita-
tum quas in feedam ab Imperio tenere debes.

Et de infra scriptis dignitatibus & feudis primum vexillum damus
tibi pro Dugagu in feudum, in quo, & per quod debes esse summus Seneschal-
lus in Aulâ nostrâ curâ Rhenum, Et debes nobis servire in annalibus festis de primo
fervido eges. Et si contigerit ire ad Parlamentum cum armis contra Regem
Francie, debes facere nobis antecustodiâm in eundo, & retrocustodiâm in re-
deundo; & debes nobis præstare in terra dicti Ducatus forum de necessariis &
utriuslibet. Et si contigerit nos ire ad prælium citra Rhenum, debes habe-
re primârū cōflictū, & debes nobis facere antecustodiâm in eundo, & re-
trocustodiâm in redeundo. Secundum vero vexillum damus tibi in signum
quod debes reaccipere a nobis super duella Nobilium commorantium inter
Rhenum & Molam, prout metu super hoc distincta dividuntur. Tertium
quoque vexillum damus tibi in signum pro feudo & nomine feudi de Comitatu
Romaricensi. Quartum autem, quod debes habere custodias publicarum stra-
tarum in dicto comitatu, tam per aquam, quam per terram. Quintum da-
mus tibi in signum & investituram pro regalibus nostris in monasterio Sancti Pe-
tri Metensis, & in alio monasterio Sancti Martini Arenensis, & quod debes ha-
bere custodias Ecclesiârum in Ducatu tuo. Et prædicta omnia vexilla damus
tibi pro feudo in nomine feudi, & pro investitura & nomine investitura
investientes te cum hisbas & vexillis prædictis de manu nostra in manu tua pro
prædictis omnibus, & aliis de quibus te jure investire & inseadare debe-
mus.

¶. 3. Et ego dictus Dux Lotharingiae & Comes Romanensis sacer-
picio & sic recognosco omnia & singula supra dicta esse vera & debita, & pro-
mitto bonâ fide me facturum & impleturum omnia & singula, & alia quæ
prædecessores mei predecessoribus vestris de jure vel consuetudine, qua-
cunque causa, modo vel jure fecerunt vel facere debuerunt, vobis Domino
Alfonso Romanorum Regi, & Imperatori futuro. Et manus meas iunctas in mani-
bus vestris misso, & vobis sacramentum fidelitatis & homagii facio, sicut Do-
mino meo Romanorum Regi legitimo & Imperatori futuro. Hoc ta-
men salvo, quodsi infra duos annos contigerit, Vos ad Imperium non venire
(quod Deus avertat) quod ex tunc de isto sacramento fidelitatis & homa-
giu nunc praedito non teneat. De quo sacramento, si casus ille evenierit, (quod
abut) quod nos dictus Rex in imperium non introverimus infra biennium, ut di-
ctum est, redicuum Ducem & Comitem volumus non teneri. Salvo semper
perjurie utriusque, tam nobis pro Regno & Imperio Romanorum, quam
tibi. Ita quod omnia sint in eodem statu in quo erant heri, ante celebratio-
nem istius præsentis contractus.

§. 4. Et ad majorem roboris firmitatem & evidentiam plenioram nos dicitus Rex, & ego dictus Dux & Comes præsentem cartam fecimus signorum nostrorum munimine robotari. Actum Toleti pridie Idus Martii, Præsentibus illustribus, Nobilibus, Venerabilibus, & honestis personis infra scriptis, Domino Alfonso Infante de Asturias, Domino Philippo, & Domino Ludovico *germanus* *Dan* " " " Domino Pascasio Episcopo Gienensi, Domino Suerio Episcopo Camorensi, Domino Petro Episcopo Pas-ensi, Domino Petro Joannis Magistro ordinis Calatravensis, Domino Si-
mone Roderici de los Cameros, Domino Martino Egidii de Portugalia, Domino Petro Nunni de Guzman, Domino Nunnio de Guzman, Domino Petro Cornelii de Aragonia, Domino Eximio Comiti

* Forces: *Friends*

sia Martini Castellæ Protonotario, Magistro Martino quondam Archidiacono Valentino, Dompno Augustino Petri Decano Segobensi de Alemania, Dompno Raynaldo Comite de Castris, Dompno * * * Comite de *Leunsteyn*, Dompno Girardo de Fontenay, Dompno Elia de Bobardia Castellano Castris de Cognie, & aliis quam pluribus. Anno Domini Millesimo Ducentesimo quinquagesimo octavo. Petrus Stephani scripsit. Ex tracte d'un Registre du temps dudit Duc Ferry, Qui est autrefor des Chartes à Nancy.

XIII. Duo compromissa Johannis de Avenis & Balduni fratris eius, Filiorum Margarita Comitissæ Flandrie & Hannonie, & Buchardi de Avenis ab una parte; & Wilhelmi, Guidonis, Johannis & Joanne de Donnapetral liberorum dicta Margarita Comitissæ & Guillelmi de Donnapetra ab altera; ut dissidia inter ipsos circa successionem in Comitatus Flandrie & Hannonie, terminentur arbitrio Regis Gallie Ludovici Sancti, & Odonis Episcopi Tusculani, Legatis sedis Romanae. 1245.